Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL PPGCOM Nº 05/2024
PROCESSO SELETIVO – TURMA 2025
INGRESSO NO DOUTORADO EM COMUNICAÇÃO

3ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA

RESULTADO PRELIMINAR - DOUTORADO

POR ORDEM DE N° DE INSCRIÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da

Universidade Federal do Ceará (PPGCOM-UFC) torna público o resultado final pós-
recuros da avaliação dos projetos de pesquisa – terceira etapa do processo seletivo  para
o processo seletivo do Edital para a Turma 2025 do Mestrado e Doutorado em
Comunicação da UFC.

Esta etapa é ELIMINATÓRIA e CLASSIFICATÓRIA. Somente passarão para as
fases seguintes da seleção os projetos de pesquisa cujas notas sejam iguais ou maiores
do que sete (7,0) cada um.

Os projetos aprovados na etapa anterior de adequação e aderência foram
avaliados levando-se em conta os seguintes critérios:

a) Relevância, originalidade temática, coerência, consistência teórico-conceitual;
qualidade de texto, coesão, organização textual e domínio da norma culta da Língua
Portuguesa e da formatação das citações e Referências Bibliográficas conforme normas
da ABNT (ver tabela 1 do edital). A detecção comprovada de plágios no projeto de
pesquisa implica eliminação automática.

b) Exequibilidade da proposta no prazo máximo definido pelo Regimento do
Programa e de acordo com as normas da Capes.

5.1 Somente passarão para as fases seguintes da seleção os projetos de pesquisa
avaliados cujas notas sejam iguais ou maiores do que sete (7,0) cada um; os demais
projetos estarão eliminados.

A Banca Examinadora analisou todos os recursos que foram enviados dentro do
prazo recursal regulamentar e emitiu parecer.

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

LINHA 1 – Fotografia e Audiovisual

PROJETOS APROVADOS - CLASSIFICADOS

 Nº de inscrição MÉDIA

1 121062 10,00

2 121006 9,25

3 121144 8,50

4 121125 7,90

5 120959 7,50

PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS – ELIMINADOS

 Nº de inscrição MÉDIA

1 121109 5,75

LINHA 2 – Mídias e Práticas Socioculturais

PROJETOS APROVADOS - CLASSIFICADOS

 Nº de inscrição MÉDIA

1 120942 8,90

2 121216 8,50

3 121010 8,25

4 121252 8,05

5 121068 7,95

6 121044 7,90

7 121173 7,75

8 121139 7,25

9 120956 7,20

10 121013 7,00

PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS – ELIMINADOS

 Nº de inscrição MÉDIA

1 121130 6,50

2 121148 6,50

3 120817 6,25

4 121135 6,25

5 121196 5,90

6 121056 5,80

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

7 121073 5,75

8 120980 4,45

Gostaríamos de agradecer imensamente a todos que participaram da etapa de avaliação
de projetos. O esforço e dedicação de cada um de vocês foram fundamentais para o
processo seletivo e evidenciam o compromisso com o desenvolvimento acadêmico e
científico.

Para aqueles cujos projetos não foram aprovados, queremos reforçar que esse é apenas
um passo em direção ao sucesso. Não desanimem! Aproveitem este momento para
aprimorar ainda mais suas ideias, rever seus projetos e buscar formas de fortalecer suas
propostas. O próximo ano trará novas oportunidades, e acreditamos que, com
persistência e determinação, poderão alcançar seus objetivos.

Além disso, encorajamos que continuem tentando em outras seleções e programas de
pós-graduação, que talvez acolham melhor o perfil dos seus projetos. A jornada
acadêmica é construída com perseverança, e cada etapa é um aprendizado valioso.

Desejamos sucesso a todos e esperamos vê-los em futuras oportunidades.

Em caso de desistência do(a) candidato(a) em continuar concorrendo nas fases
seguintes do Processo Seletivo informar à Secretaria do PPGCOM através do
email secretaria.ppgcom@ufc.br  encaminhando Carta de desistência datada e
assinada.

Fortaleza, 30 de setembro de 2024

_____________________________

Profª. Drª. Gabriela Frota Reinaldo
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

PPGCOM| ICA | UFC

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br
mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

		2024-09-30T14:47:23-0300